duo damna generalia incurrit per peccatum;  
Nam primo cecidit à dignitate , & felicitate,in qua erat de presenti, & à culmine gloriæ coelestis sibi promissæ, si stetisset. Secundo fuit exul,& relegatus ab illo Paradiſo terrestri,& factus peregrinus cum tota sua posteritate per hunc mundum miserabilem:  
Et ideo non potest redire ad Patriam, à qua expulsus est, nisi peregrinando, & ambulando in lege Domini, ab ea non deuiando , usquequo perueniat per Christum ad Hyerusalem , quam perdiderat:& ad templum gloriæ unde cecidit. Sed cum peruerterit , & perductus fuerit ad uitæ suæ terminum, obseruando legem, adhuc restat, ut ascendat per quindecim gradus uirtutum usque ad templum Gloriæ, à qua cecidit:& per quod peccatum amisit: Et ideo sicut Dauid fecit psalmum , Beati immaculati in uia, qui ambulant: in quo denotatur tota peregrinatio huius mundi,in quo homo mysticus peregrinatur ab Adam,usque ad Christum, & à Christo usque ad ultimum iudicium , siue finem uitæ cuiuslibet hominis: Ita pariter David fecit hos quindecim psalmos pro ascensu quindecim graduum Templi, per quos denotatur, & memorantur quindecim gradus uirtutum,

sine

## *In diuinum Officium*

sine quibus nemo potest in Cœlum ascēdere, nec gloriā amissam recuperare: oportet ergo per gradus, & merita uirtutum ascendere in Cœlum: & hæc figurabatur per peregrinationem Iudæorū, qui erant in dispersione: Nam ueniebant de Græcia, & de Italia, & de Agypto, & de cæteris partibus mudi ad festum Hyerusalem, & dum peregrinabantur per itinera dicebant psalmum, Beati immaculati in uia, qui ambulant: & hoc per totum iter, sed postea in ascensu Tēpli dicebant hos quindecim psalmos; Vnū in quolibet gradu per ordinem procedendo. Sed omnia illis contingebant in figura: Vnde per totum spacium itineris prædicti à domibus suis, usque ad portas Hyerusalem significabat totum discursum legis ab Adā, usque ad Christum, & Ecclesiam Euangeli-  
cam, sed à portis Hyerusalem, usque ad Tēplum, significabant discursum legis Euange-  
lice, & fidelium, qui peregrinantur in Hyerusalem, uel in Ecclesia Christi. Sed ascensus graduum Templi figurabat ascēsum in gloriam cœlestem: Et ideo fecit Dauid hos quindecim psalmos appropriatos his quindecim gradibus Templi, secūdū ordinē virginitum. Nā primus gradus appropriatur pri-  
mo

**Nota.**

mo gradui uirtutum, qui est recessus à mun  
danis. Ultimus memorat ultimum gradum  
uirtutum, qui est in quiete laudare Deum:  
& etiam dicit perfectionem gloriæ, quæ est  
iam in patria incessanter Deum glorificare,  
& benedicere: & ideò ultimus Psalmus di-  
cit: Ecce nunc Benedicite Dominū; & sic pru-  
dens lector per ordinem uirtutum potest  
facere diuisionem istorum quindecim Psal-  
morum. ¶ Et quoniam isti quindecim Psal-  
mi possunt exponi tribus alijs modis, mysti-  
cè nempè, propheticè, & moraliter: ideò san-  
cta mater Ecclesia omnibus ipsis tribus mo-  
dis intendit cantare istos quindecim Psal-  
mos, siue quindecim gradus. Primo pro  
Apostolis, & Discipulis, quia ascenderunt à  
Synagoga in Ecclesiam, & Téplum Christi  
relictis legalibus. Secundo pro omnibus fi-  
delibus à peccato ascendētibus in statu gra-  
tiæ. Tertio pro Viris sanctis, & contemplati-  
uis ascendentibus à terrenis curis ad conté-  
plationem spiritualium; & ideò in diebus fe-  
rialib. olim Quadragesimæ dicebātur quo-  
tidie, sed hodie in die tantū Mercurij; hoc  
est, in feria quarta, ne nimium lassemur, exol-  
uuntur; & facit tres sancta Ecclesia quina-  
rios ex his quindecim Psalmis. Et primum  
qui-

Alia ratiō

## *In diuinum Officium*

**Nota.**

quinarium dicit pro defunctis, qui sunt in Purgatorio, ut absoluti à penitentia, citò ascēdāt in Cœlum: Et ideo dicit orationem Absolue. Secundum quinarium dicit pro penitentibus, ut descendant à peccato in gratiam per penitentiam, & ideo dicit orationem; Deus cui proprium est. Tertium quinarium dicit pro iustis, & contemplatiuis, ut conseruentur in gratia, & perficiant in uirtutibus usquequo perueniant ad Gloriam: ideo dicit orationem; Prætende Domine famulis tuis & famulabus tuis &c. ¶ Vel dicuntur Psalmi graduales, qui sunt quindecim, quoniā, secundum Cassiodorum, septenarius numerus significat hebdomadam propter sabbatum veteris testamēti: Octonarius uero numerus Dominicum diem, in quo Dominū resurrexisse manifestum est: quod ad nouū pertinet Testamentum; ideo & septem, inquit Durandus in rationali, & octo Psalmos illos recitamus, ut ostendamus, quod utrisque testamenti præcepta obseruare debemus. ¶ Ultimo aduerte, quod quemadmodum sancta Ecclesia totum Psalmum, scilicet Beati immaculati in uia, qui ambulant &c. dicit ad primam, tertiam, sextam & nonam pro peregrinatis in mundo: Ita pariter

**Cassiod.in  
Psal. 119.** secundum Cassiodorum, septenarius numerus significat hebdomadam propter sabbatum veteris testamēti: Octonarius uero numerus Dominicum diem, in quo Dominū resurrexisse manifestum est: quod ad nouū pertinet Testamentum; ideo & septem, inquit Durandus in rationali, & octo Psalmos illos recitamus, ut ostendamus, quod utrisque testamenti præcepta obseruare debemus. ¶ Ultimo aduerte, quod quemadmodum sancta Ecclesia totum Psalmum, scilicet Beati immaculati in uia, qui ambulant &c. dicit ad primam, tertiam, sextam & nonam pro peregrinatis in mundo: Ita pariter

**Psalmus  
Beati im-  
maculati,  
cur ad pri-  
mam dica-  
tur.**

ter ad omnes horas Beatæ Mariæ Virginis dicit hos quindecim psalmos, eo quod Bea ta Maria Virgo per hos quindecim gradus virtutum meruit ascēdere super choros Angelorum ad cœlestia Regna.

Psal. grat  
duales cur  
dicatur in  
officio Be  
ate Mariæ  
Virginis.

*Septem Psalmi pœnitentiales cur reci  
tentur à nobis in Quadragesima  
in die Veneris.*

Q V A E S T I O      XXV.

**Q** UONIAM uerò homo sæpenumero cadit, & ægrotat, ob id à sancta nostra Matre Ecclesia nobis septem Psalmi pœnitentiales, uelut competens medicina, præstantur: Inde enim animarum nostrarum salubrimalauacra suscepimus: Inde peccatis mortui, reuiuiscimus. Inde lugētes ad æternā gaudia peruenimus. ¶ Penitentium autem primus Psalmus, sextus est à primo: sequitur deinde trigesimus primus, & trigesimus septimus, quinquagesimus, cétesimus primus, centesimus uigesimus nonus, centesimus quadragesimus secundus. ¶ Non autem credas incassum ad septenarium numerum fuisse hos pœnitentiū Psalmos per ductos:

Psal. 6.

Psal. 31.

Psal. 37.

Psal. 50.

Psal. 101.

Psal. 129.

Psal. 141.

## *In diuinum Officium*

Cassiod.in  
Psal. 6.

ductos: quando & maiores nostri, inquietus  
Cassiodorus, septem modis peccata nobis  
dimitti posse dixerunt. Primo per Baptismū.  
Secundo per passionem martirij. Tertio per  
eleemosinē. Quarto per hoc quod dimitti-  
mus peccata fratribus nostris. Quinto cūm  
cōuerterit quis ab errore uiæ suæ. Sexto p  
abundantiā charitatis. Septimo per pœnitē-  
tiā. Addenda quoque Cōmunio corporis,  
& sanguinis Domini nostri Iesu Christi: cūm  
tamē dignè suscipitur. Inueniuntur & alijs  
fortasse modi remissionū: Cōgruit.n. ut nu-  
merum supplicationis nostræ indulgentia  
diuina transcendat.

*Gloria in Altissimis Deo. Et in  
terra Pax hominibus bona voluntatis.  
At fidelibus Defunctis aeterna requies Ec.*

**F I N I S.**

Biblioteca de Galicia